Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

PORTARIA-TJ - 16542020
Código de validação: 04494F4BB6

Torna obrigatório o uso de máscara no âmbito do Tribunal de Justiça do Maranhão e dá outras providências.

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a declaração pública de pandemia em relação ao novo coronavírus pela Organização Mundial de Saude-OMS, o Decreto nº

35.672, de 19 de março de 2020, que declarou situação de calamidade no Estado do Maranhão, o Decreto nº 35.677, de 21 de março de 2020, que

estabeleceu medidas de prevenção do contágio e de combate a propagação da transmissão da COVID-19, e o Decreto nº 35.784, de 03 de maio de

2020;

CONSIDERANDO que o uso de máscara de proteção facial é recomendado pelo Ministério da Saúde, com eficácia comprovada na contenção da

propagação do vírus;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de se manter a prestação jurisdicional efetiva em regime de plantão extraordinário;

R E S O L V E,

Art. 1º Tornar obrigatório para acesso as dependências do Tribunal de Justiça do Maranhão, o uso de máscaras faciais de proteção, descartáveis,

caseiras ou reutilizáveis, como medida não farmacológica destinada a contribuir para a contenção e prevenção da COVID-19, infecção humana

causada pelo Coronavírus (SARS - CoV-2).

Parágrafo Único. O acesso a qualquer das dependências do Tribunal de Justiça, e Anexos Administrativos e a circulação no interior dos edifícios

ficam condicionados, a partir de 30 de abril de 2020, à utilização de máscara de proteção facial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO , em São Luís.

MARIO LOBAO CARVALHO
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 128074

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/05/2020 16:19 (MARIO LOBAO CARVALHO)

Informações de Publicação

78/2020 05/05/2020 às 13:58 06/05/2020